
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7  Del  02-02-22

Oggetto: CONVENZIONE PER ACCOGLIMENTO DI STUDENTI DELL'UNIVERSITA'
DEGLI STUDI DI MACERATA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI
TIROCINIO DI FORMAZIONE E ORIENTAMENTO

L'anno duemilaventidue il giorno due del mese di febbraio alle ore 13:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
TROIANI FAUSTO VICE SINDACO A
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE A
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE P

==================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   2.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, non necessita di alcun parere in

ordine alla regolarità contabile.

Data: 25-01-2022 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE:  Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 21-01-2022 Il Responsabile del servizio
CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 02-02-2022  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Gli Assessori Barbara Capponi, Roberta Belletti, Francesco Caldaroni sono presenti in
videoconferenza.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

"PREMESSO che l'Università degli Studi di Macerata - Unimc - al fine di agevolare le scelte
professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di
alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei processi formativi, così come previsto dall'art. 18 ,
comma 1, lettera a) della L.196/1997, promuove tirocini di formazione e di orientamento in impresa
a beneficio di coloro che hanno assolto l'obbligo scolastico ai sensi della Legge n.1859/62;

RILEVATO che la collaborazione in oggetto può costituire utile esperienza sia per i tirocinanti, che
per gli operatori dei servizi comunali consentendo un importante momento di sintesi tra formazione
pratica e teorica;

TENUTO conto che per l'Amministrazione Comunale, pur avendo già sottoscritto per singoli
specifici settori precedenti Convenzioni con l'Università degli Studi di Macerata , sarebbe
opportuno aderire a un modello di Convenzione generica che permetta di destinare i tirocinanti
presso tutti i Settori/Servizi che elaborano progetti attinenti alla formazione dei tirocinanti stessi;

VISTO lo schema di Convenzione-tipo predisposto dall'Università degli Studi di Macerata per lo
svolgimento di tirocini di formazione e di orientamento, allegato al presente atto;

RLEVATO che l'Università degli Studi di Macerata si impegna a provvedere agli oneri assicurativi
nei confronti dei tirocinanti;

ACCERTATO, altresì, che il tirocinante non percepirà alcuna retribuzione durante il periodo di
stage;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49, comma 1̂ del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;

ACCERTATO che il Responsabile del Servizio finanziario, pur non essendo necessaria
l'attestazione finanziaria, in quanto la proposta non comporta impegno di spesa, ha rilasciato parere
favorevole di regolarità contabile;

RITENUTO per l'urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

propone alla Giunta di deliberare:

1 - di approvare lo schema di Convenzione predisposto dall'Università degli Studi di Macerata,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per accogliere presso tutte le strutture
comunali i tirocinanti dell'Università degli Studi di Macerata;

2 - di precisare che l'opportunità di accogliere i tirocinanti richiedenti verrà di volta in volta valutata
sulla base della disponibilità dei Settori/Servizi e concordata con il competente Dirigente, che
provvederà a individuare, altresì, il tutore aziendale;

3 - di dare atto che compete al Dirigente del Settore III l'attuazione del presente provvedimento;

4 - di trasmettere l'allegata Convenzione all'Università degli Studi di Macerata per gli adempimenti
di competenza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 02-02-2022  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



5 - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile."

LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

ACCERTATO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha dichiarato che sulla proposta non
necessita il parere di regolarità contabile;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1 - di approvare lo schema di Convenzione predisposto dall'Università degli Studi di Macerata,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per accogliere presso tutte le strutture
comunali i tirocinanti dell'Università degli Studi di Macerata;

2 - di precisare che l'opportunità di accogliere i tirocinanti richiedenti verrà di volta in volta valutata
sulla base della disponibilità dei Settori/Servizi e concordata con il competente Dirigente, che
provvederà a individuare, altresì, il tutore aziendale;

3 - di dare atto che compete al Dirigente del Settore III l'attuazione del presente provvedimento;

4 - di trasmettere l'allegata Convenzione all'Università degli Studi di Macerata per gli adempimenti
di competenza.

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 02-02-2022  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         08-02-22         e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 08-02-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   02-02-22   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 02-02-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 02-02-2022  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


